
Master Profesional en Ingeniería y Gestión  Medio Ambiental. Contaminación de las aguas. Sector Lácteo 

Escuela Organización Industrial. Sevilla. Abril 2008   1 

LOS  VERTIDOS DEL SECTOR LÁCTEO. 
 
I.- Introducción e importancia del sector  
 
El sector lácteo comprende todas las empresas dedicadas a la producción de leche y elabo-
ración de derivados. Siguiendo la Clasificación Nacional de Actividades Económicas 
(CNAE), comprende al CNAE 15.511 "Preparación de leche, fabricación de mantequilla y 
otros productos lácteos". CNAE 15.512 "Fabricación de quesos" y CNAE 15.52 " Elaboración 
de helados". Estas actividades están recogidas bajo el epígrafe 9.1 c): “Tratamiento y trans-
formación de la leche, con una cantidad de leche recibida superior a 200 t/d (valor medio 
[...]
Ice cream 
Whey (suero) 

104000 
67000 

399000 
91000 

292000 
34000 

 
 

 
**  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Component Range Average 

Suspended solids 
Total solids 
BOD5 
Protein 
Fat 
Carbohydrate 
Nitrogen 
Phosphorus 
Sodium 
Chloride 
Calcium 
Magnesium 
Potassium 
pH 
Temperature 

24 - 5700 mg/l 
135 - 8500 mg/l 
450 - 4790 mg/l 
210 - 560 mg/l 
35 - 500 mg/l 
252 - 931 mg/l 
15 - 180 mg/l 
11 - 160 mg/l 
60 - 807 mg/l 
48–469 mg/l 
57 - 112 mg/l 
22 - 49 mg/l 
11 – 160 mg/l 
5.3 - 9.4 
12 - 40 °C 

- 
2397 mg/l 
1885 mg/l 
350 mg/l 
209 mg/l 
522 mg/l 
76 mg/l 
50 mg/l 

- 
276 mg/l 

- 
- 
67 
7.1 
24 °C 



Master Profesional en Ingeniería y Gestión  Medio Ambiental. Contaminación de las aguas. Sector Lácteo 

Escuela Organización Industrial. Sevilla. Abril 2008   13 

 
En la elaboración de quesos la parte más importante de volumen de aguas residuales pro-
cede de la limpieza de equipos e superficies. En este tipo de instalaciones, los vertidos pro-
cedentes de restos de leche, lactosuero y salmueras aumentan de forma considerable la 
carga contaminante del vertido final (fundamentalmente carga orgánica y conductividad). El 
lactosuero representa entre un 80 y un 90% del volumen total de la leche utilizada en la fa-
bricación de queso, y contiene alrededor del 50% de los nutrientes iniciales de la misma. 
 
El volumen de lactosuero que no se recoja, pasará a formar parte de las aguas residuales, 
incrementando la carga contaminante, fundamentalmente por su elevada carga orgánica 
(40.000-80.000 mg O2/l) y de conductividad eléctrica. En la siguiente tabla se muestra la 
composición media del lactosuero: 
 

 
 
Los vertidos de salmueras son puntuales, y su volumen y frecuencia son muy variables ya 
que depende de la capacidad de almacenamiento de los tanques de salado, del tiempo de 
utilización, del nivel de reutilización, etc. Contienen un importante contenido orgánico fun-
damentalmente proteico (caseína), lactosa y ácido láctico, además de una alta conductividad 
eléctrica. 
 
IV.-Tratamiento de las aguas residuales 
 
Una planta de tratamiento para efluentes lácteos requiere ser diseñada básicamente para 
remover los niveles contaminantes de parámetros tales como: DBO5, aceites y grasas, sóli-
dos suspendidos, y para corregir el pH del efluente. A pesar de la variabilidad en los pará-
metros de vertido, se puede considerar unos sistemas básicos de control y de pretratamien-
to que se adapten a las características generales de los vertidos y que puedan servir de 
orientación para que las empresas desarrollen unos sistemas más específicos y adecuados 
a los vertidos que generan.  
 
Con carácter general, el tratamiento de estas aguas residuales puede realizarse mediante 
un tratamiento biológico, requiriendo previamente la separación de sólidos en suspensión y 
de grasas y aceites. En el caso de las aguas procedentes de la elaboración de quesos pue-
de ser necesaria, además, la eliminación de fósforo. Por otro lado, dada la elevadísima DQO 
y conductividad del lactosuero, la primera medida de control es recuperar totalmente los res-
tos de lactosuero y evitar que estos lleguen a mezclarse con el resto de aguas residuales. 
 
Los sistemas de depuración de aguas residuales deben ser aquellos que garanticen el cum-
plimiento de los límites establecidos por la legislación en función del punto al que vierte la 
empresa (sí el vertido se realiza a cauce público los límites son más restrictivos que sí se 
realiza a un colector de una depuradora de aguas residuales). A la hora de decidir sobre el 
sistema a adoptar, puede servirnos de orientación la siguiente tabla: 
 



Master Profesional en Ingeniería y Gestión  Medio Ambiental. Contaminación de las aguas. Sector Lácteo 

Escuela Organización Industrial. Sevilla. Abril 2008   14 

 

 
 

 
 
IV.1.- Pretratamientos. 
 
El pretratamiento puede ser del tipo físico o físico-químico, dependiendo de las concentra-
ciones que presenten aquellos contaminantes inhibidores del proceso biológico. 
 
Un sistema básico (que no suficiente) de control y pretratamiento que deberían tener todas 
las empresas de este sector, y que en algunas ocasiones será suficiente para que puedan 
realizar sus vertidos dentro de los límites establecidos, debe constar de los siguientes ele-
mentos: 

� Sistema de regulación - homogeneización aireado. 

� Separador de grasas y  aceites  

Depósito o balsa del tamaño suficiente para asegurar el suministro continuo de flujo al sis-
tema de separación de grasas posterior. Este depósito permite además que se produzca 
una primera laminación de las puntas de carga y volumen de los diferentes flujos de vertido 
de aguas. Es conveniente la aireación del depósito para evitar fermentaciones aeróbicas 
ácidas no deseadas. 
 
Separador de grasas y sólidos en suspensión por flotación. En función de las características 
del vertido puede ser necesaria la adición de productos coagulantes y el control del pH para 
asegurar un buen rendimiento de separación.  
 



Master Profesional en Ingeniería y Gestión  Medio Ambiental. Contaminación de las aguas. Sector Lácteo 

Escuela Organización Industrial. Sevilla. Abril 2008   15 

Esta balsa debe permitir homogeneizar las puntas de caudal y carga contaminante de los di-
ferentes flujos de agua residual producidos en las diferentes operaciones de proceso y lim-
pieza. Este sistema también sirve de depósito de seguridad ante vertidos accidentales ocu-
rridos en las industrias, ya que evita la llegada de los mismos al punto final de vertido. 
 
El sistema de homogeneización ha de constar de una balsa con capacidad para acoger, 
como mínimo, el volumen de vertido producido en un turno de trabajo así como las puntas 
de caudal derivadas del proceso, todo ello referido a la campaña más desfavorable. La balsa 
deberá ser aireada para evitar las fermentaciones no deseadas y permitir la disminución de 
la DQO del vertido final. Es importante señalar que concentraciones de leche o de suero su-
perior al 1 o al 2% en las aguas residuales, pueden conducir rápidamente a fermentaciones 
aerobias ácidas, difícilmente controlables (fermentación láctica), que pueden impedir por 
completo la actividad biológica. 
 
Por último, es importante considerar la conveniencia de que las empresas dispongan de los 
medios y sistemas adecuados que permitan conocer los caudales de agua consumidos y los 
caudales vertidos, así como el poseer equipos propios de toma de muestras capaces de ob-
tener de forma periódica muestras integradas de una jornada laboral. La utilización de éstos 
equipos junto con una serie de métodos analíticos semicuantitativos que permitan determi-
nar los principales parámetros de un vertido (pH, DQO y SS) ofrecerán una valiosa informa-
ción relativa a las características analíticas del vertido, su evolución temporal, los caudales 
vertidos, la efectividad de sus sistemas de tratamiento y, finalmente, si la empresa ha adop-
tado medidas de minimización podrá conocer los avances realizados en este sentido. 
 
IV.2.- Tratamientos completos. 
 
Los métodos propuestos para el tratamiento de las aguas residuales de este subsector,  
pueden constar de las siguientes etapas: 
 

� Separación de grasas y aceites: 
- Flotación 
- Ultrafiltración 

 
� Eliminación de sólidos en suspensión: 

- Decantación 
- Flotación 

 
� Eliminación de materia orgánica: 

- Tratamiento biológico que incluya nitrificación-desnitrificación. 
- Tratamiento biológico con eliminación de nutrientes. 

 
Tal y como se indicó anteriormente, resulta especialmente adecuado el completar, ó mejor 
dicho iniciar estos tratamientos, mediante la inclusión de un sistema de ajuste de pH y 
homogeneización del efluente a depurar. La gestión de los fangos generados en el trata-
miento de las aguas residuales se puede efectuar mediante la aplicación de las siguientes 
técnicas: 
 

� Estabilización y deshidratación. 
� Aplicación en agricultura o producción de compost. 

 
Al Igual que con los restantes vertidos de la industria alimentaria, en función de la calidad 
del agua que se exija al vertido de la depuradora, puede realizarse un tipo de tratamiento u 
otro. Cuando se desean elevados rendimientos de depuración, normalmente la mejor tecno-
logía disponible es una combinación de una etapa anaerobia a la que continua una aerobia, 
conforme al esquema siguiente: 
 



Master Profesional en Ingeniería y Gestión  Medio Ambiental. Contaminación de las aguas. Sector Lácteo 

Escuela Organización Industrial. Sevilla. Abril 2008   16 

• Línea de agua: Desbaste (tamizado), homogeneización, decantación, ajuste de pH, 
digestión anaerobia, tratamiento aeróbico (lodos activados) y decantación secunda-
ria. 

 
• Línea de lodos: Espesamiento y deshidratación. 

 
Como ejemplo de una instalación casi completa, recientemente implantada en Granada y 
que termina de depurar sus vertidos en la EDAR municipal, el tratamiento consta de las si-
guientes etapas: 
 
LÍNEA DE AGUAS: 

• Recepción del vertido en pozo de bombeo. 
• Tamizado (tamiz rotativo). 
• Desengrasado (aireación + carro desnatador). 
• Balsa de Homogeneización (650 m3). 
• Bombeo a Reactor UASB. 
• Ajuste de pH. 
• Reactor de biometanización UASB 

 
LÍNEA DE LODOS: 

• Homogeneización de fangos. 
• Acondicionamiento con cal. 
• Dosificación de polielectrolito. 
• Deshidratación en decantador centrífugo. 

La composición del agua de entrada a esta instalación y los rendimientos que consigue, son 
los siguientes 

 

Otro ejemplo de una EDARI para una instalación que procesa en promedio 300.000 l/d de 
leche para producir leche en polvo, mantequilla y leche pasteurizada. En las operaciones de 
lavado se generan en promedio 170 m3/d de efluentes, con una temperatura que oscila entre 
30 – 60 °C y un pH que varía entre 2 y 12 unidades. Las concentraciones promedio de las 
características fisicoquímicas básicas son: DQO: 7.000 mg/l, DBO5 = 4.000 mg/l, sólidos 
suspendidos = 1.300 mg/l y grasas/aceites = 950 mg/l. 

751mg/lCARBONO ORGÁNICO TOTAL (COT) 49mg/lP TOTAL 56mg/lN TOTAL KJELDHAL 364mg/lACEITES Y GRASAS 512mg/lSÓLIDOS EN SUSPENSIÓN 2.500mg/lDQO 1.600mg/lDBO5 4.040µS/cmCONDUCTIVIDAD 7,59-pH VALORES PROMEDIOVALORES PROMEDIOVALORES PROMEDIOVALORES PROMEDIOUNIDADESUNIDADESUNIDADESUNIDADESPARÁMETROSPARÁMETROSPARÁMETROSPARÁMETROS
751mg/lCARBONO ORGÁNICO TOTAL (COT) 49mg/lP TOTAL 56mg/lN TOTAL KJELDHAL 364mg/lACEITES Y GRASAS 512mg/lSÓLIDOS EN SUSPENSIÓN 2.500mg/lDQO 1.600mg/lDBO5 4.040µS/cmCONDUCTIVIDAD 7,59-pH VALORES PROMEDIOVALORES PROMEDIOVALORES PROMEDIOVALORES PROMEDIOUNIDADESUNIDADESUNIDADESUNIDADESPARÁMETROSPARÁMETROSPARÁMETROSPARÁMETROS

 

70 – 80 % COT 

80 – 90 % ACEITES Y GRASAS 

80 – 90 % SÓL. EN SUSP. 

70 – 80 % DQO 

70 – 80 % DBO5  

REDIMIETO DEL SISTEMA DE 
TRATAMIETO 

PARÁMETROS 



Master Profesional en Ingeniería y Gestión  Medio Ambiental. Contaminación de las aguas. Sector Lácteo 

Escuela Organización Industrial. Sevilla. Abril 2008   17 

 
La planta cuenta con pozo de bombeo, desarenador, tanque de homogenización, tanque de 
flotación, reactores UASB, filtro percolador y decantador secundario. El sistema de trata-
miento fisicoquímico garantiza una calidad apropiada del agua antes de ingresar a los reac-
tores UASB. 
 
El área ocupada por la planta, incluyendo zonas verdes y caminos, es de unos 200 m2. 
 
El lodo primario generado en el tanque de flotación se estabiliza con cal, se deshidrata me-
diante un filtro prensa y se utiliza como acondicionador de suelos en fincas. Para la des-
hidratación de los lodos biológicos de exceso de los reactores UASB se dispone de lechos 
de secado. 
 
Las características del efluente final de la planta de tratamiento son: DQO < 150 mg/l, DBO 
< 80 mg/l, sólidos suspendidos < 100 mg/l y grasas/aceites < 50 mg/l. 

 

 

 



Master Profesional en Ingeniería y Gestión  Medio Ambiental. Contaminación de las aguas. Sector Lácteo 

Escuela Organización Industrial. Sevilla. Abril 2008   18 

 

 
 
 

CENTRÍFUGA

ENFRIADOR

TERMIZACIÓN / HIGIENIZACIÓN

DESNATADO / HOMOGENIZACIÓN

UPERIZACIÓN
145º / 2``

ENFRIAMIENTO

ENVASADO
EN BRIK

BOBINAS DE BRIK

EMBALAJE Y
EXPEDICIÓN

RECEPCIÓN DE LECHE

DEPÓSITO DE DESAIREACIÓN

PASTEURIZACIÓN
75º / 15``

EMBOTELLADO/
ETIQUETADO

DIAGRAMA BÁSICO DE PROCESO DE FABRICACIÓ DE LECHE UHT Y LECHE PATEURIZADA

 
PR O C E S O  BAS IC O  D E  E L ABO R AC IÓ N  D E  M AN T E Q U IL L A

 

L E C H E

D E S N AT AD O

N AT A

PAS T E U R IZ AC IÓ N

BAT ID O

AM AS AD O

M AN T E Q U IL L A

E N V AS AD O  Y 
E M BAL AD O

AL M AC E N AJE  Y  
E X PE D IC IÓ N

L E C H E  
D E S N A TA D A

M A Z A D A

Anejo I 



Master Profesional en Ingeniería y Gestión  Medio Ambiental. Contaminación de las aguas. Sector Lácteo 

Escuela Organización Industrial. Sevilla. Abril 2008   19 

 

PROCESO BASICO DE ELABORACIÓN DE LECHE EN POLVO

 

LECHE

PASTEURIZACIÓN

CONCENTRACIÓN

ATOMIZACIÓN

SECADO

ENFRIADO

TAMIZADO

ALMACENAMIENTO 
EN SILOS

ENSACADO



Master Profesional en Ingeniería y Gestión  Medio Ambiental. Contaminación de las aguas. Sector Lácteo 

Escuela Organización Industrial. Sevilla. Abril 2008   20 

RECEPCIÓN DE LECHE

REFRIGERACIÓN/HIGIENIZACIÓN/
PASTEURIZACIÓN

COAGULACIÓN Y SEPARACIÓN
PARCIAL DEL SUERO

LLENADO DE MOLDES Y
PRENSADO

ETIQUETADO Y EMBALADO

MADURACIÓN

ENVASADO / RECUBRIMIENTO

SALADO

CUAJO Y
ADITIVOS SUERO

DIAGRAMA BÁSICO DEL PROCESO DE FABRICACIÓN DE QUESO

 
 
 
 
 
 
Limpieza de cisternas, equipos e instalaciones y vaciado periódico de las disolucio-
nes empleadas en la limpieza de equipos. 
 
Es el vertido más importante en cuanto a volumen de las industrias del sector lácteo. Los 
contaminantes esperados en este tipo de vertido dependerán, fundamentalmente, del tipo de 
productos de limpieza utilizados. 
 

La limpieza de los equipos dentro de la industria láctea es una operación crítica desde el 
punto de vista de la calidad del producto y que por tanto, cualquier mejora medioambiental 
de la operación está supeditada al aseguramiento de la higiene en el proceso. Hay que con-
siderar también que el mantenimiento de una higiene adecuada en la instalación evita la 
pérdida de grandes cantidades de materia prima que en vez de convertirse en producto se 
convierten en residuos debido su eventual contaminación por microorganismos. 
 
Existen dos grandes sistemas de limpieza: la manual y la limpieza CIP. La limpieza manual 
se emplea cada día menos, siendo universal la utilización de la limpieza CIP (Cleaning In 
Place) en los establecimientos industriales de tamaño mediano-grande. 
 
La limpieza CIP consiste en hacer circular secuencialmente por el interior de tuberías y 
equipos los diferentes productos de limpieza desde sus correspondientes depósitos de al-
macenamiento. Este sistema puede ser parcial o totalmente automatizado y requiere menor 
mano de obra que el sistema manual. Permite optimizar los consumos de agua, energía y 

Anejo II 



Master Profesional en Ingeniería y Gestión  Medio Ambiental. Contaminación de las aguas. Sector Lácteo 

Escuela Organización Industrial. Sevilla. Abril 2008   21 

productos de limpieza necesarios para realizar la operación. La secuencia completa de lim-
pieza suele ser la siguiente: 
 

• Recuperación de residuos de producto mediante drenaje, arrastrándolos con 
agua o expulsándolos mediante aire comprimido. 

• Eliminación de restos de leche o producto mediante enjuague con agua (fría o 
caliente). 

• Eliminación de las grasas adheridas en el sistema mediante limpieza con una 
solución alcalina caliente (con aditivos para evitar corrosión del sistema). 

• Enjuague para eliminar la solución alcalina. 

• Eliminación de los restos sólidos adheridos a los equipos con una solución 
ácida de ácido clorhídrico, nítrico o fosfórico (con aditivos para evitar la corro-
sión). 

• Enjuague para eliminar los restos de ácido. 

• Desinfección, siempre y cuando sea necesario, con una solución química 
(p.e. hipoclorito, yodoformo, agua oxigenada) o mediante vapor o agua calien-